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En respuesta al MEMORANDO-SEEIA-025-1104-2022, calendada el | de abril de 2022,
mediante la cual se extiende invitacion a inspeccion de estudio de impacto ambiental Cat I.
Ubucado en el corregimiento de Nuevo San Juan, donde se construira una PLAZA
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. (009)-(2022)

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: PLAZA COMERCIAL | Categoria: |1
Promotor: ABUNDIO CHENG

Representante Legal:

Localizacion del Nuevo San Juan, Corregimiento de San Juan, Distrito y
Proyecto: provincia de Colén

Fecha de inspeccion: 12 de abril 2022

Fecha del Informe: 25 de abril 2022

Lic. Miguel Gomez - SEIA

o Ing. Yarissa Sanchez - Seccion de Seguridad Hidrica
Participantes: Cristal Gonsalez — SEIA

Ing. Randino Medina — SFOR

Agustin Zomosa- AP

II. OBJETIVO
Verificar lo presentado en el estudio de impacto ambiental, en el punto de hidrologia.
Basado en el estudio y coordenadas presentadas.

III. DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en adecuar y conformar la terraceria de la finca N°30345851 mediante
corte de 4535.34m3 de material, relleno de 9935.96m3 y compactacion a nivel de la
autopista ALBERTO MOTTA, por lo que serd necesaria la remocién de la capa vegetal
existente comprendida en su mayoria por graminea y algunos drboles dispersos en su
mayoria frutales distribuidos en cercas vivas y espacialmente en la parte frontal de la finca
que fueron sembrados por el propietario del terreno, el material cortado serd recogido y
llevado al municipal. Una vez adecuada la terraceria se construird una plaza comercial con
seis (6) locales, estacionamientos, area de despacho de mercancia, dreas verdes, calle de
entrada y salida, sistema de tratamiento.

El material faltante para el relleno provendra del proyecto “ADECUACION Y
CONFORMACION DE TERRACERIA”, promovido por la empresa FUNDACION
PERSEVERANCIA aprobado mediante Resolucién DRPM-IA-007-2016, del 13 de enero
de 2016, ubicado en el Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama.

El acceso serd desde la autopista, para lo cual en la entrada al poligono se dispondra de un

carril de aceleracion y otro de desaceleracion paralelos a la carretera principal (Autopista
Panama — La Chorrera), donde hoy encontramos canales pluviales producto de las aguas de
lluvia que drenan hacia un cajon pluvial pavimentado que va por debajo de la autopista la
cual se mantendrd, las aguas que provienen del terreno serdn conducidas a través de
tuberias hacia el cajon existente y la calle pasara por arriba de ella permitiendo que esta se
mantenga haciendo su trabajo de fijo de las aguas pluviales en este punto, ademds se
mantendrd otro acceso desde la via de existente de Nuevo San Juan.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

Siendo las 10:20 del dia martes 12 de abril del 2022, se dio inicio a la inspeccion técnica de
evaluacion del estudio de impacto ambiental categoria I presentado en nuestra regional,
donde se pretende construir una plaza comercial con acceso a la autopista.

Durante la inspeccidn técnica de campo se verificaron los limites del poligono, y en la parte
noroeste se ubicd un canal el cual contenia agua. A las 10:56 am se dio por terminada la
inspeccion luego de tomar el Gltimo punto y realizar la reunion de culminacion, lectura y
firma del acta de inspeccion.

Informe Técnico de Inspeccion Cat 1. (009-2022) “Plaza Comercial- San Juan®
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V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

En la pagina 43 del Estudio de Impacto Ambiental, punto 6.6 Hidrologia, indica qué en el
sitio del proyecto no se localizan fuentes de agua superficial, sin embargo, durante la
inspeccién técnica de campo, se pudo observar que dentro del poligono del proyecto,
especificamente en las coordenadas geograficas 0646146 E- 1020223 N, cursa un canal, el
cual conduce sus aguas hacia una alcantarilla que atraviesa la autopista. Este canal recoge
las aguas pluviales y descargas de viviendas, por lo que es necesario que el promotor aclare
lo siguiente:
a. Qué Medida de Mitigacion se tiene contemplado para no alterar el canal
cursante dentro del poligono del proyecto, el cual recoge las aguas pluviales
y descargas de aguas proveniente de las viviendas préximas al proyecto.

Adicional, si el promotor tiene contemplado la construccion de un Obra en Cauce al canal
identificado, es necesario cumplir con los siguientes requisitos para la autorizacion:
Cartografia de la Obra en Cauce

Caracterizacion de la fuente hidrica

Descripcion de la Obra a Realizar

Identificar posibles impactos y medidas de mitigacion a predios y/o usuarios
aguas abajo o colindante con relacién a la obra

o Estudio Hidrologico

VI. CONCLUSIONES
Dentro del poligono del proyecto se evidencié un canal, el cual no se encuentra detallado
dentro del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), por lo que se solicito al Promotor Aclarar
las medidas de mitigacién contempladas para dicho canal.

VII. RECOMENDACIONES
Cumplir con todas las normas legales vigentes que rigen esta institucion.

e Ley N°1 de 1 de julio de 1998, Ley General del Ambiente. “Por el cual se
establecen los principios y normas bésicas para la proteccion, conservacion
y recuperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenido de los recursos
naturales e integra la gestion ambiental a los objetivos sociales y
economicos”.

e Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, mediante la cual se crea el Ministerio de
Ambiente.

e Resolucion DM-0431-2021 del 16 de agosto 2021. Establece los requisitos

para la autorizacién de obras en cauce.

Elaborado Por: Revisado por:
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Colon, 20 de abril de 2022
DRCL-SEEIA-AC-010-2003-2022

Sefior

ABUNDIO CHENG
PROMOTOR

PLAZA COMERCIAL
E. S. D.
Sefior Cheng:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la Segunda
Informacién Aclaratoria, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PLAZA COMERCIAL?” a desarrollarse en la provincia de Coldn, distrito de Colén,
corregimiento de Cativa, que consiste en lo siguiente: ‘

1. EN LA PAGINA 23 EslA, seccion 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, se describe
[...] El proyecto consiste en la conformacién y adecuacién de la terraceria de la finca
Folio Real N°30345851 LOTE GLOBQ A con una superficie de 9624m2 1dm2; Una vez
adecuada la terraceria se construird una plaza comercial con seis (6) locales,
estacionamientos, drea de despacho de mercancia, dreas verdes, calle de entrada y
salida, sistema de tratamiento, la cual estard distribuida de la siguiente manera
ESTACIONAMIENTO Y ACERAS 6,057.7]1 LOCALES COMERCIALES 1,428.14 AREA
VERDE 690.16 FUTURO DESARROLLOQ 1,418.00 PLANTA DE TRATAMIENTO 30.00;
El acceso serd desde la autopista, para lo cual en la entrada al poligono se dispondrd de
un carril de aceleracién y otro de desaceleracion paralelos a la carretera principal
(Autopista Panamd — La Chorrera); [...] no obstante, no se deja en claro lo siguiente:

a. Por proponer una planta de tratamiento de 30 metros cuadrados en el cuadro de
distribucién de 4reas, la misma crea una inconsistencia con el tanque séptico
soterrado, lo cual debe aclararse y definir cudl sera oficialmente el sistema de
tratamiento.

b. Al solo estar la autopista Alberto Motta, porque se menciona la autopista Panama la
Chorrera.

2. En la pagina 32 EsIA, seccién 5.4.2 CONSTRUCION EJECUCION, se menciona lo
siguiente: [...] Instalacién de oficina temporal y acopio de insumos y productos para la
construccion. > Adecuacion del terreno > Establecimiento de bases, fundaciones y
todas las obras civiles necesarias para establecer los locales comerciales, las vias de
acceso, las facilidades de estacionamiento y el sistema de tratamiento. > Interconexion
de servicios basicos. > Conexidn de servicios publicos. > Operacion. [...], no obstante
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en la colindancia con la autopista Alberto Motta tomando como referencia la via de
acceso que se construird desde la misma, no se menciona ni en la descripcion, ni en este
punto, el drenaje pluvial de la autopista, el cual se entrecruza entre ambos componentes;
por lo antes expuesto:

a. Aclarar cudl sera el destino de dicha estructura, si la misma se encuentra ubicada
entre el terreno y la servidumbre de la autopista.

b. En caso de ejecutar algn tipo de obra que conlleve su modificacion: especificar con
detalles cual seria; ademés se debe agregar representaciones graficas aproximada de
lo que consiste.

c. Al mencionar este tipo de conexiéon con la autopista, se debe aclarar si los
representantes legales y/o promotores de dicha estructura nacional, saben al respecto
sobre la misma; ademas se debe presentar pruebas de su acercamiento a manera de
nota descriptiva de solicitud, autorizacién y demas.

3. EN LA pégina 43, EsIA, SECCION 6.6.1 6.7. CALIDAD DEL AIRE, se establece [...]
Durante las visitas de campo se detecté que por el tipo de actividades que se desarrollan
en el drea y por ser la principal via de transporte en el sitio, trae consigo un gran trdfico
vehicular, pero no se percibié concentracion de particulas en el aire, el viento es
constante en el sitio por lo que se limita la concentracion de particulas y el aire se
percibe bastante natural... [...] por otro lado en la misma pagina LA SECCION 6.7.1.
RUIDO se menciona [...] En la etapa de construccidn el ruido puede aumentar, pero
serd puntual y temporal producto de los equipos utilizados, y serdn en tiempos cortos de
intermedios y en horario diurno. Al momento de la visita de campo se capté como unica
fuente de emisién de ruido el trdfico de los vehiculos que transitaban la via, pero este
ruido no se percibe como dafino o insoportable... [...] en cierto modo ambos
razonamientos son palpables a nuestros sentidos, sin embargo no son sostenidos con
certificacion idénea correspondiente; por lo antes expuesto

a. Realizar resultados de monitoreo de calidad de aire y describir nuevamente dicha

seccion,

b. Realizar pruebas de monitoreo de calidad de ruido y describir nuevamente dicha
seccidn.

¢. Presentar los resultados de calibracion de los instrumentos utilizados para ambos
componentes.

4. EN LA pégina 43, EsIA, SECCION 6.6 hidrologia, a se establece [...] En el sitio del
proyecto no se localizan fuentes de agua superficial [...] y la seccién 6.6.1 CALIDAD
DE LAS AGUAS SUPERFICIALES se menciona [...] No existen fuentes de aguas
superficiales dentro del sitio del proyecto, por lo tanto, no aplica. [...] no obstante al
establecer dicho planteamiento, durante la inspeccién de campo se observd muy cercano
al 4rea de estudio, la colindancia de una quebrada Sin Nombre con un claro espejo de
agua y caudal, la cual pudiese ser afectada secundariamente con el desarrollo del
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proyecto. En base a su cercania y con el objetivo de establecer una pormenorizada
comparacién de un antes y un después respecto a la construccién del proyecto, se debe
realizar anélisis de dicho componente. Por lo antes:

a. Realizar andlisis de aguas superficiales de dicha quebrada sin nombre.

b. Por otro lado en base a los lineamientos de la Secciéon de Seguridad Hidrica,
descritos en el informe técnico 009-2022, se observo un canal pluvial dentro del
poligono en las coordenadas 0646146 — 1020223; el cual recoge las aguas
‘descargadas provenientes de las viviendas proximas al proyecto; en base a este
planteamiento, realizar una descripcion de lo sefialado y aunado a esto, aclarar si
se tiene contemplado obra en cause para la misma, junto a sus medidas de
mitigacion.

5. En lo pagina 52 EsIA, SECCION 8.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO, titulo AVISO PUBLICO SE ESTABLECE [...] EI proyecto
consiste en construir una estacion de expendio de combustible, la cual contara con
cuatro islas, cada una con surtidores de combustible, toda esta drea esta techada,
ademds contara con cuatro (4) locales comerciales, cuatro tanques de reserva
debidamente soterrados, un panel eléctrico, una tinaquera, un sistema de tratamiento y
estacionamientos todo pavimentado... [...] entre otras cosas més; por otro lado el 5.0
DESCRIPCION DEL PROYECTO describe [...] EI proyecto consiste en la
conformacién y adecuacion de la terraceria de la finca Folio Real N°30345851 LOTE
GLOBO A con una superficie de 9624m2 ldm2 , cddigo de ubicacion 3012, localizado en
el corregimiento de San Juan, Distrito y Provincia de Colon, propiedad del sefior
Abundio Cheng Nufiez... se construird una plaza comercial con seis (6) locales,
estacionamientos, drea de despacho de mercancia, dreas verdes, calle de entrada y
salida, sistema de tratamiento... [...] adicional en la SECCION 10.1. DESCRIPCION
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION ESPECIFICAS FRENTE A CADA IMPACTO
AMBIENTAL, concretamente en EMISIONES DE GAES Y PARTICULAS se
menciona [...] Durante la operacion, capacitar al personal en la implementacion de los
protocolos de trabajo con combustibles [...], entre otros aspectos mas. Al establecer
dichos planteamientos descriptivos se crean inconsistencias en torno a lo que
verdaderamente se propone en la descripcién y al final la descripeién del proyecto no lo
propone. Por lo antes descrito:

a. Aclarar por definitivo, si se prevé construir dentro del proyecto una estacion de
gasolina.

b. Aclarar cuantos locales comerciales verdaderamente se construirdn, ya que la
descripcién propone 6 y el aviso publico 4. B

¢. Aclarar lo referente al nimero de finca y folio de ambas descripciones ya que son
totalmente diferentes.

d. Si se menciond el relleno de monte esperanza para lo del material excedente,
porque se menciona los trabajos de mejoras y adecuacién vial por la empresa
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e. De igual manera la representacion grafica del anuncio publico es contraria a
componentes propuestos como los locales comerciales, y el sistema de
tratamiento, por lo que deberd corregir la representacion gréafica con todos los
componentes.

f. corregir ambas incompatibilidades de las descripciones sobre lo que
verdaderamente se construird y operara.

g. Ademas se debe agregar representaciones graficas de todos los componentes del
proyecto, (esquemas alusivos, dibujos, planos, ect).

6. En la pagina 63 EsIA, seccion 8.4. SITIOS HISTORICOS, ARQUEOLOGOS Y
CULTURALES DECLARADOS se establece: [...] El drea en donde se desarrollard el
proyecto no constituye sitio de interés cultural, histérico o arquedlogo, en su entorno se
han desarrollado muchos proyectos sin hallazgo arqueoldgico. A pesar de que no se
espera encontrar hallazgos histdricos de interés arqueoldgico y patrimonial, se tomardn
las precauciones en caso tal de que se dé un evento, se notificard a la Direccion
Nacional del Patrimonio Histdrico del Instituto Nacional de Cultura INAC, y se detendrd
la obra en el sitio especifico y se contratardn los servicios de un profesional en el ramo
de la arqueologia. [...]; no obstante al exponer dicho planteamiento se debe evidenciar la
linea base arqueolégica levantada por el especialista idoneo en su drea. Por lo que:

a. Presentar sustento arqueoldgico realizado por personal idoneo, que certifique lo
que se argumenta en dicha seccion.

7. En la pagina 75 del EsIA, SECCION 10 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, sub
seccién 10.1, Descripcion de las Medidas de Mitigacién especificas frente a cada impacto
ambiental, especificamente el cuadro N°21. En el mismo, se establecen acciones del
proyecto, impacto identificado y medidas de mitigacion. Sin embargo al presentar esta
importante herramienta de dicha manera, se hace confuso para el lector porque las
medidas de mitigacién se tornan incluso repetitivas con el impacto y en algunas en
ocasiones no se involucra a la comunidad, por consiguiente se sugiere que:

e El plan de manejo ambiental se realice por ETAPA (construccién/operacion)
COMPONENTE AMBIENTAL AFECTADO (agua, suelo, aire,), IMPACTO A
GENERARSE DE MANERA GENERAL y MEDIDAS DE MITIGACION
APLICABLES ESPECIFICAS.

8. En la pagina 94 del EsIA, seccion 10.2 ENTE RESPONSABLE DE LAS MEDIDAS DE
MITIGACION, se establece lo siguiente [...] Se lista la persona encargada de ejecutar
las coordinaciones necesarias para asegurar la implementacion de las medidas de
mitigacion. Promotor con auditor ambiental [...]; si bien es cierto, el promotor es el
encargado y responsable, no obstante no se menciona con las coordinaciones necesarias
si se contrataran empresas o todo sale de parte del promotor; por lo antes expuesto:
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e Aclarar de manera definitiva quien serd el responsable de las medidas de
mitigacién y como en su gestion se encargard de que todo se cumpla a cabalidad.

*Toda informacion solicitada que contemple coordenadasWGS-84, deben aportarse en formato

Excel, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamegnte

FELIPEALR
Director Regional de Colén

Ministerio de Ambiente
FC/sb/mg
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INFORME SECRETARIAL

FECHA:18 de mayo de 2022
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE DRCL-006-2022

Asunto: REANUDAR TIEMPO DE EVALUACION.

En vista de la detencidn del tiempo al proceso de evaluacion el dia 12 de abril de 2022, para que
la Autoridad del Canal de Panamd, (ACP), Emitiera sus comentarios, por solo el hecho de ser
soberanos en su zona de jurisdiccion basado en la Ley 21 de Uso de Suelo del 2 de julio de 1997,
Por el cual se aprueba el plan para el desarrollo de la regién interoseanica...; doy por reanudado
el tiempo de evlaucién en cuanto el Promotor se notifique de la primera informacion aclaratoria.
No obstante en caso de sugerir una segunda aclaratoria, y los comentarios entren a nuestro
despacho, se anexaran en dicho cometido.

P o
Sin mas que agregar
Atentamente,
CAAS BIOLOGICAS D= FANAMA
— ceda. Tiliguel 4. Gomes TH.
Bidlogo Ambiental.
‘Lie Mignel A C. T.ldoneidad. 0765-17
ador de Estudios de Impacto Amnbiental.
A~

v miambiente.gob.pa
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. 'RECIBIDO
“Proyecto “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE""ntregado: y

: Firma: __ -

i
Fecha: -

-~
l Bl
lora: - t\_ Tel: 2,
REG

Promotor PLAZA COMERCIAL oot T [ M|

PROYECTO “PLAZA COMERCIAL", localizado en el
Corregimiento de San Juan, distrito y provincia de
Colén

FECHA DE INSPECCION 12 de abril de 2022.

FECHA DE ELABORACION DE | 19 de abril de 2022.

INFORME.

Elaborado por: Por el Ministerio de Ambiente, Area Protegida
Regional

Por parte de la Secciéon Operativa de Forestal
Ing. Randino Medina

Por parte de la seccion Operativa de Evalucion
ambiental
Lic. Miguel Gomez/Bidlogo

Por parte del promotor

Sr. Abundio Cheng

Objetivos:

Atender solicitud evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II del proyecto
denominado “PLAZA COMERCIAL?”, localizado en el corregimiento de San Juan,
distrito y provincia de Colon.
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Informacion general del proyecto:

El proyecto consiste en la construccién de un galeria comercial con una estaciéon de
combustible, con la cual se contarard con una estacién de Policia para las entidades de
seguridad, un 4rea comercial para el establecimiento de Abarroterias, Mini Superes, Etc., y
la estacion de combustible el mismo tendra lugar en el poblado de Nuevo Tonosi el Cruce,

corregimiento de Puerto Lindo o Garrote, Distrito de Portobelo, Provincia de Coldn.

Ubicacion del Provecto:

Se encuentra fuera de algiin area protegida, corregiemitno de san juan, distrito y provincia
de Colon.

Analisis Técnico

Consideraciones técnicas de la Seccién de Areas Protegida y Biodiversidad- Colén

Cobertura vegetal y Biodiversidad.

La cobertura vegetal descrita en este poligono es un Sistema productivo con vegetacion
lefiosa natural o espontanea significativa (10-50%). Segin el Mapa de Vegetacion de
Panama ANAM 2000.

En dicho poligono se pudo encontrar un numero plural de arboles dispersos, tanto nativos
como cultivados. Entre ellos se pueden mencionar al Guacimo (Guazuma ulmifolia), Jobo
(Spondias mombin), capulin (Muntingia calabura), Roble sabanero (Tabebuia rosea) entre
otros.

De las especies cultivadas podemos mencionar al Mango (Manguifera indica), Mamon
(Melicoccus bijugatus), Cocoteros (Cocos nucifera) entre otros.

También se avistaron individuos de Caobas (Swietenia macrophylla) sembrados a manera
de reforestacion dentro del poligono o finca.
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En cuanto a la biodiversidad, no se pudo evidenciar una fauna representativa, ya que la

hora de la inspeccion fue en la mafiana de entrada y solo por un rato a manera de

evaluacién rapida.

Se pudo observar de manera répida algunas aves que conviven en presencia humana
como sangre toro, azulejo, changos y gallinazos.

No se evidencio presencia de reptiles ni anfibios, ni mamiferos. Aunque esto no es
evidencia, que no puedan encontrar en la zona.

CONCLUSION:

De acuerdo a la Inspeccion técnica y a la revision de documentos del Proyecto denominado
“PLAZA COMERCIAL ”, localizado en el corregimiento de San juan, distrito y
provincia de Colén, presentado por el promotor sefior Abundio Cheng, el proyecto en la
parte de Biodiversidad, es viable, las misma no se veran afectadas; ya que la poca fauna
reportda emigrard hacia otro sector.

Fundamentos Legales:

* Ley N°8 del 25 de Marzo de 2015.
*LEY 24 de Vida Silvestre

Elaborado por:

Pl MINISTERIO DE
ABIENTE

Lic. Agustin Somoza rerumtoc s | A

Biolégo de SAPB DIRECCION
| REGIONAL DE COLON
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Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 0 500-0855 ext. 6363 Colén, Republica de Panama

Coldon. 18 de abril de 2022

Licenciada

Soledad Batista

Jefa de Evaluacion de impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada licenciada Batista:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y deseo de éxito en sus
delicadas funciones.

Por medio de la presente, me dirijo a usted para hacerle la entrega del informe
Técnico de Inspeccién de evaluacion de la cobertura vegetal, para el EIA del proyecto
denominado “Plaza Comercial” cuyo promotor es Abundio Cheng, a desarrollarse en el
corregimiento de Nvo. San Juan, distrito y provincia de Colén..

Agradeciendo de antemano la acogida a la misma.

Atentamente

(

Yineth Velasquez.
Jefa de la Seccion Operativa Forestal

YV/rm
Cc/Archivo
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Sabanitas, BERASPLAZA Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repiiblica de Panama
INFORME DE TECNICO
No. SEFOR-DRCL-RM-15-03-2022.
GENERALIDADES DEL Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
EIA, A EVALUAR:
PROYECTO: “Plaza Comercial”
PROMOTOR: Abundio Cheng
) Sector autopista, pueblo nuevo, Corregimiento de
UBICACION: Nvo. San Juan, Distrito y Provincia de Colon.
FECHA DE LA Martes, 12 de abril de 2022
INSPECCION:

FECHA DE ELABORACION | Lunes, 19 de abril de 2022
DEL INFORME:

PARTICIPANTES: Lic. Miguel Gomez, Tec. De Evaluacion Ambiental.

LIC. Randino Medina, Tec. De la seccién Forestal.

Lic. Agustin Somoza, Tec. De Areas Protegidas y V.S.
Ing. Yaritza Sanchez, Tec. De Recursos Hidricos.

ANTECEDENTE: El Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I,
correspondiente al Proyecto “PLAZA COMERCIAL” ha sido elaborado para el
promotor del proyecto ABUNDIO CHENG NUNEZ. Este EsIA fue preparado por
la consultora Yisel Mendieta, siguiendo los lineamientos establecidos en el 1 de la
Ley 41 de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, sefiala que la
administracion del ambiente es una obligacion del Estado y establece los principios
y normas basicos para la proteccion, conservacidon y recuperacion del ambiente,
promoviendo el uso sostenible de los recursos naturales, ordenando igualmente la
gestion ambiental, integrandola a los objetivos sociales y econdémicos, a efecto de
lograr el desarrollo humano sostenible en el pais.

OBJETIVO: Verificar y colectar informacion directamente en campo la cobertura
vegetal existente en el 4rea propuesta para el desarrollo de dicho proyecto.
evidenciar tomar puntos de referencia con GPS, fotografias e informacion sobre el
proyecto en mencion.

DESARROLLO: El dia martes 12 de abril de 2022, se realiz6é un recorrido y al
sitio correspondiente al Proyecto “PLAZA COMERCIAL”, el cual presenta

Informe Téc. Infrac. N° SEFOR-DRCL-RM-19-03-2022 Pagina 1 de 4
EVALUACION DE COVERTURA VEGETAL, EIA, PLAZA COMERCIAL, NVO. SAN JUAN.

PROMOTOR: ABUNDIO CHENG..

Fecha de inspeccion: 12 de ABRIL de 2022

Ministerio de Ambiente- DIRECCION REGIONAL COLON.

S



intervencién antrép.ca con el establecimiento de areas de cultivo, que ha dejado
secuelas sobre la flora del lugar, dejando la mayor parte, ( 99%) de la cobertura
vegetal con diferentes tipos de pastos o vegetacion gramineas, el (1 %), con arboles
frutales y forestales plantados dispersos y algunos cultivos, tales como Caoba
nacional, laurel, Roble, mango, nance, guabo, cultivos como platano, palma de
cocCo.

e ANALISIS TECNICO: El 4rea inspeccionada tiene una superficie de 9624m?2
1dm2, principalmente cubierta en un 99% de vegetacion graminea, el (1 %), con
arboles frutales, ecologicos y maderables, cultivos, con valor comercial, presenta
caracteristicas generales, en cuanto a la cobertura vegetal, las cuales no obstaculizan
o pugnan con el desarrollo del proyecto propuesto dentro del EIA, objeto de la
presente evaluacion, de acuerdo con las normativas actuales que rigen dicho tema.
*Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994.

*Resolucion AG-0235-2003, de 12 de junio de 2003.

*Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

*Ley 8 del 25 de Marzo de 2015.

*Delitos contra El Ambiente y el Ordenamiento Territorial, Ley 14 de 2007, con las
modificaciones e introducciones por la Ley 26 de 2008,

*Ley 24 de 1995 de vida silvestre.

*Ley No. 21, de 2 de julio de 1997.

*RES. N°. AG-0022- de 26 de enero de 2004.

*Resolucién AG-0136-2002 de 5 de abril de 2002.

*Resolucion de junta Directiva 05-98, de 22 enero de 1998.

+ CONCLUSION: De acuerdo con la inspeccion realizada como parte de la
evaluacion del EIA, correspondiente al Proyecto “PLAZA COMERCIAL”, cuyo
promotor del proyecto es ABUNDIO CHENG NUNEZ, no vemos impedimentos
relacionados con la cobertura vegetal, para el desarrollo de dicho proyecto.

e RECOMENDACIONES:

1. Remitir el presente informe al departamento de Evaluacion de Impacto
Ambiental, para que contintie con los procesos correspondientes.

e CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado y Revisado Por:

b ERATIVAFORES 1he .
e ‘LC“ON QPERM ) | "l
l&mﬁ sEAIONAL 0F C0L0 2 ‘4/
PR et
Refrendado:
0 KZ/ C
A Ve M’f)
Ing. Yineth Veldsquez /
Jefe de La Seccion Forestal.
¢.c. Archivos
Informe Téc. Infrac. N° SEFOR-DRCL-RM-19-03-2022 Pégina 2 de 4

EVALUACION DE COVERTURA VEGETAL, EIA, PLAZA COMERCIAL, NVO. SAN JUAN.,
PROMOTOR: ABUNDIO CHENG..

Fecha de inspeccion: 12 de ABRIL de 2022

Ministerio de Ambiente- DIRECCION REGIONAL COLON.




Anexos fotos:

Vista general del tipo de cobertura vegetal del drea del proyecto

Vista general del tipo de cobertura vegetal del area del proyecto

Informe Téc. Infrac. N°. SEFOR-DRCL-RM-19-03-2022

EVALUACION DE COVERTURA VEGETAL, EIA, PLAZA COMERCIAL, NVO. SAN JUAN.
PROMOTOR: ABUNDIO CHENG..

Fecha de inspeccion: 12 de ABRIL de 2022

Ministerio de Ambiente- DIRECCION REGIONAL COLON.
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 011-2022.

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: PLAZA COMERCIAL | Categoria: |1
Promotor: ABUNDIO CHENG NUNEZ
Localizacion del CORREGIMIENTO DE SAN JUAN, DISTRITO Y
Proyecto: PROVINCIA DE COLON.
Fecha de inspeccion: 12 DE ABRIL DE 2022.
Fecha del Informe: . 18 DE ABRIL DE 2022.
MiIiAMBIENTE
Miguel Gomez/ SEEIA
Yarissa Sanchez/ SSH
Randino Medina / SF
Participantes dia 12 de Agustin Somoza/ Bidlogo
Abril del 2022:
PROMOTOR
Abundio Cheng Nuiiez/ Promotor
Leticia Cedefio/ Promotora

II. OBJETIVO (S)

e Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar
el proyecto, su ubicacidon y describir las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales
observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el
proceso de Evaluacion.

[II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en adecuar y conformar la terraceria de la finca N°30345851 mediante corte
de 4535.34m3 de material, relleno de 9935.96m3 y compactacion a nivel de la autopista
ALBERTO MOTTA, por lo que-serd necesaria la remocion de la capa vegetal existente
comprendida en su mayoria por graminea y algunos arboles dispersos en su mayoria frutales
distribuidos en cercas vivas y espacialmente en la parte frontal de la finca que fueron sembrados
por el propietario del terreno, el material cortado sera recogido y llevado al municipal. Una vez
adecuada la terraceria se construira una plaza comercial con seis (6) locales, estacionamientos,
area de despacho de mercancia, 4reas verdes, calle de entrada y salida.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccion de Evaluacion del EslA se realizo el martes 12 de Abril del 2022, dando inicio a
las 10:20 a.m., en el area propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se converso con la
Representante del promotor del proyecto en mencion, y nos indico los puntos del poligono del
proyecto; Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccion técnica de campo y datos

cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion técnica culmina a las 10:50 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e En direccion suroeste con la autopista Alberto Motta, fuera de los limites del proyecto se
observo el paso de una quebrada.

e En las colindancias Este y Sureste se observo 2 residencias habitables.

e En el drea del proyecto en direccion oeste se observd un drenaje pluvial perteneciente a
la autopista Alberto Motta.

Pagina 1 de 6
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e En mayor proporcion el 4rea del proyecto estd compuesto de cobertura de graminea y
algunos arboles frutales.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE )
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

646179 mE
1020235 m N

17? 646179 1020235

Pfownma de Coltsn

Altitud.58.5m

© Velocidad:1.0km/h

Namero de indice: 41

- 12.abr.202210:24:06 2. m,

Foto 1. Punto de inicio de recorrido

646179 mE
1020163 m N

??P 646140 1020‘! ?B

vamcna de Cnlén

- Altitud: 572.4m

‘Welodidad:0,0km/h

: “Numerodeindice: 48

12 abr, 2022 10:27:48 3, m.

Foto 2. Vista de colindancia con la Auloplsta Alberto Motta en
direccion oeste.

Pagina 2 de 6
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646185 m E
1020141 m N

646246 m E
1020234 m N

646242 m E
1020240 m N

Foto. 5. Técnico del Ministerio de Ambiente entrevistando a una duefia
colindante al proyecto.
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646243 m E
1020241 m N

Foto. 6. Reunidn final antes de retirarnos del area.

Pagina 4 de 6
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VIII. CONCLUSIONES

e El alineamiento donde se desarrollara el proyecto se ubicard en zona de administracion
del Canal de Panama (Zona de la Cuenca del Canal de Panama.)
e El proyecto no afectara recursos ambientales de alto valor como lo son rios, quebradas ni

bosques,

e El proyecto es colindante con residencias y un drenaje pluvial perteneciente a la autopista

Alberto Motta.

Elaborado por:

45 51 ERHERA: £ ANAMA
Lieds. Tliquel . Cromeg .
Biolcgo Ambierital.

C.T. ldoneidad. 0765-19 )
isado por:

A/ Sl e

Soledad/Batista.

>

¢

!

~Jefa de la Seccién de Evaluacién de

Impacto Ambiental.

L J0 1ECHICO NACIONAL
- CONSLISE) AGRICLLTURA

AD BATISTA.
\ o NATURALESYAMNENTE*

ama |DONEIDAD" 3.8¢1-C8

SB/ mg
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 12 de abril de 2022
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE DRCL-F-006-2022

Asunto: pausa en el proceso de evaluacion

Por este medio como evaluador de estudios de impacto ambiental a nivel de la region de Colén,
a cargo del EsIA categoria 1 denominado PLAZA COMERCIAL del promotor ABUNDIO
CHENG, considero dar pausa prudente en el proceso de evaluacién, debido a que los
comentarios de Autodidad de Canal de Panama son importantes, debido a la ubicaciéon de la
actividad a realizar, para la construccion de la obra dentro de la Cuenca del Canal de Panma
segun la Ley 21 de Uso de Suelo por la cual se Crea el plan de La Region Interoseanica y las

Tierras Aledafias al Canal de Panama.

Atentamente,

FIRMANTE
Cargo
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA- EIA- CAT 1-0264-2022
“:;;J___‘ "
77

f/

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE ABRIL DEL 2022

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Miguel Gémez
Provincia: COLON Direccién Regional de: COLON
Distrito; COLON

Corregimiento: SAN JUAN .

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado “PLAZA COMERCIAL”, Ie
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados “Coordenadas del
proyecto” (9,611.54 m?) y “Coordenadqs de campo” (8,310.39 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada”, “Infraestructura” y “Vegetacién herbicea’; segin el uso propuesto por
la ley 21 se ubica en la categoria de “Vivienda- baja densidad’; y seglin la Capacidad
Agroldgica se ubica en el tipo 111 (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas,
requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 13 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
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1.El poligono del proyeclo se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

~~o- Rl0s y quebradas

Bosque plantado de
Coordenadas de campo i

latifoliadas
o
:,E_ ... Coordenadas del proyecto Infraestructura
;} Cuenca hidrografica Pasto

ED Limite de Corregimientos

Ley 21
Vivienda . baja

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

- Vegetacion herbacea

Pecuaria Area poblada

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 115 (Canal de Panama).

Capacidad Agrolégica

Arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas,
requiere conservacion especial
o ambas cosas.

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRCL-I-F-006-2021

AT - Abril-2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N°® Solicitud: 008

Fecha de solicitud: 12 de abril de 2022

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL”

Promotor: ABUNDIO CHENG

Expediente: DRCL-I-F-006-2021

Provincia: Colén

Distrito: Colén

Corregimiento:_SAN JUAN

Técnico Evaluador solicitante: Miguel Armando Gomez M

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:

1 Coordenadas del EslA PLAZA COMERCIAL

NORTE ESTE
1020230.633 646255.305
1020198.70 646250.90
1020169.10 646245.59
1020165.642 646241.572
1020132.109 646233.251
1020110.79 646204.628
1020171.181 646161.534
1020224.509 646129.056
1020233.173 646180.116
1020234.787 646194.705
1020239.211 646243.507

Coordenadas Area a Intervenir poligono Tomadas en campo

1020238.75 646243.80
1020233.98 646178.99
1020225.39 646129.25
1020161.74 646173.54
1020141.68 646190.98
1020110.21 646202.41
1020155.89 646235.75
1020233.91 646248.98

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: PLAZA COMERCIAL
Ministerio de Ambiente Regional de Colon

Pagina 1de 3




Procesado por: Miguel Armando Gémez M
Fecha de Entrega: 12 de Abril de 2022.

» Nota: Se adjunta mapa en escala 1:5000 y en el correo las coordenadas en
formato Excel.

MAPA 1:5000

Verificacion de Coordenadas
Proyecto: PLAZA COMERCIAL
Ministerio de Ambiente Regional de Coldn Pagina 2 de 3
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Verificacién de Coordenadas
Proyecto: PLAZA COMERCIAL
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REP{]BLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

= GOBIERNQO NACIONAL —

Colon, 12 de Abril de 2022
DRCL-SEEIA-NC-019-1204-2022

Licenciada

MAGNOLIA CALDERON

Unidad Ambiental

Autoridad del Canal de Panama (ACP)
E. S. D.

Estimada Lic. Calderon :

Por este medio remitimos Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLAZA
COMERCIAL?, a desarrollarse en la provincia de Coldn, distrito de Coldn, corregimiento de San
Juan, cuyo promotor: Abundio Cheng Nuiiez, ya que dicho estudio esta dentro de la Cuenca del
Canal de Panamad y actualmente cuenta con una nota de viabilidad Ambiental a su favor, emitida
con fecha del 17 de febrero del presente afio con cddigo AP0004; a fin de que emitan sus
comentarios en los proximos 4 Dias contados a partir de su recibido.

Adj: EslA digital y nota de viabilidad emitida.
Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente,

f
f
\h}\/
\ i

j:‘ i
FELIPE C;J@M

Director Regional de Colén

FC/ sm@é

w W

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén

Tel (507)300-0855
www miambiente.gob pa
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= SN I SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

- GOBIEKNDG NACIONAL

ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccion: | 2-4:*25 }Z:Z Hora de inicio: {Qs 20 qwHora final: l 52 *5' E] o L

Nombre del Proyecto: PLAZA COMERCIAL

Ubicacion del proyecto: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN. DISTRITO DE COLON, PROV.
DE COLON
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I. TEMAS ATRATAR

Lovaluacion in situ de los componentes ambientales dentro del drea del futuro proyecto, asi como
también  tomar en cuenta algunos detalles — de su
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s | MINISTERIO DE AMBIENTE

I DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA: ING. DORIS LUCERO
Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica

DE: SOLEDAD BATISTA
Jefe Encargado de la SEEIA.

/

FECHA: 12 de Abril de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion téenica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 titulado “PLAZA COMERCIAL” a desarrollarse en el
Corregimiento de San Juan y Provincia de Colén, cuyo promotor es: ABUNDIO CHENG.

Dicha inspeccion sera el dia Martes 12 de abril del 2022, a las 10:00 a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar el dia lunes 19 de Abril del 2022.

Para mayor informacion contactar con Miguel Gomez al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-
0855 ext. 6188

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

SB/cg

D MINISTERIO DE
REPUBUCA DE PANAMA | AMBIENTE
e A8 B AR —

SECCION OPERATIVA DE

SEGURIDAD HIDRICA
IBIDO
ENTREGADO POR: =

18I { O‘/W'V, P
S 11TV S A

L | REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(307)500-0835
www.miambiente.gob.pa
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Es | - MINISTERIO DE AMBIENTE
__ I DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-SEEIA-025-1104-2022

PARA: ING. YINETTE VELASQUEZ
Jefe de la Seccion de Manejo Forestal

/ / . g
//\//y (éﬁ{(’/ ﬂté/l’,éf

DE: SOLEDAD BATISTA

P Jefe Encargado de la SEEIA.

FECHA: 12 de Abril de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “PLAZA COMERCIAL” a desarrollarse en el
Corregimiento de San Juan y Provincia de Colén, cuyo promotor es: ABUNDIO CHENG.

Dicha inspeccion serd el dia Martes 12 de abril del 2022, a las 10:00 a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al

Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia lunes 19 de Abril del 2022.

Para mayor informacién contactar con Miguel Gomez al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-
0855 ext. 6188

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

SB/cg

e ——————
—

) - MINISTERIO DE
REPOR i
=AU | AMBIENTE

SECCION OPERATIVA FORESTAL
RECIBIDO

ENTREGADO PoR; __
RECIBIDO POR:

FECHA: __ L/~ OY - —
REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel(507)500-0855

www.miambiente.gob pa
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B MINISTERIO DE AMBIENTE
. DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-025-1104-2022

PARA: ING. HAYDEE SEGURA

Jefa de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
7

" )
| dad )O/u&u& ‘}/
DE: " SOLEDAD BATISTA

Jefe Encargado de la SEEIA.

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 12 de Abril de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa [ titulado “PLAZA COMERCIAL” a desarrollarse en el
Corregimiento de San Juan y Provincia de Colén, cuyo promotor es: ABUNDIO CHENG.

Dicha inspeccion serd el dia Martes 12 de abril del 2022, a las 10:00 a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar el dia lunes 19 de Abril del 2022.

Para mayor informacién contactar con Miguel Gomez al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-
0855 ext. 6188

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

(
Y 7.
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SB/cg

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(507)500-0835
wivw. miambiente.gob.pa




